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SEZNAM ZKRATEK

ČVS – Český volejbalový svaz

RVP – Rámcový vzdělávací program

FIVB – Mezinárodní volejbalová federace (Fédération Internationale de Volleyball)

OH – Olympijské hry

GDPR – Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation)
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ÚVOD

Pohyb je základním projevem člověka, umožňuje nám změnu polohy v prostoru a

čase. Pro zdravý vývoj jedince je už v počátečním stádiu života pohyb nezbytný. Každé dítě

by mělo mít adekvátní pohyb svému věku určený. V dnešní době tomu tak v mnoha

případech ale není. Děti dávají přednost jiným činnostem než těm pohybovým.

Na každé škole je součástí vzdělání tělesná výchova, která by měla přispívat

k pohybové aktivitě. Tělesná výchova zahrnuje na klasických školách dvě hodiny týdně, což

nemusí být dostačující. Dle RVP je vzdělávací obor tělesná výchova charakterizován jako

součást komplexnějšího vzdělávání žáků. Tento obor by měl směřovat k poznání vlastních

pohybových možností, přispět k tomu, aby byla pohybová činnost zařazována do běžného

dne, směřovat k duševní a sociální pohodě (www.rvp.cz, 2021). Důležitá je motivace žáka a

pozitivní zpětná vazba.

Dané téma práce jsem si vybrala z důvodu, že je mi blízké. Sama se věnuji volejbalu

už několik let. Prošla jsem přípravkou, mladšími žákyněmi až do soutěže žen. Avšak za

mého dětství jsem nehrála minivolejbal, ale klasický šestkový volejbal. Nutno zmínit, že ale

profesionálním hráčem nejsem. Hraji pouze krajský přebor I. třídy žen. Volejbalové

prostředí je něco, co mě zajímá a hlavně baví.

Volejbal jako takový je ale velmi technicky náročný sport, proto se v hodinách

tělesné hodiny příliš nevyučuje. Z důvodu náročnosti šestkového volejbalu jsem se zaměřila

na minivolejbal, který je jakousi zjednodušenou verzí a v dnešní době velmi populárním

soutěžním sportem.

Z hlediska ovládání míče patří volejbal mezi obtížnější sportovní hry proto, že se pří

něm míč odbijí převážně rukama. Ve školách je ve výuce tělesné výchovy věnováno málo

času a nezbývá dostatečný počet hodin pro volejbal. Na to, aby žáci zvládli volejbal na

požadované úrovni, nezbývá mnoho času, a proto by tuto oblast měla podpořit rodina a další

organizace, které se sportem dětí a mládeže zabývají (Buchtel, 2017).

Ráda bych podpořila minivolejbal na základních školách, proto věřím, že má práce

poslouží pedagogům v hodinách tělesné výchovy. Práce by měla sloužit i jako vodítko pro

začínající trenéry minivolejbalu.

http://www.rvp.cz/
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VOLEJBAL

,,Volejbal je sport hraný dvěma družstvy na hřišti rozděleném sítí. Existují různé verze

přizpůsobené různým vnějším podmínkám tak, aby jejich rozmanitost umožnila účast

každému. Účelem hry je poslat míč přes síť na zem do pole soupeře a zabránit soupeřově

snaze o totéž. Družstvo má právo na tři odbití (a to i po doteku bloku), aby vrátilo míč k

soupeři. Míč je uveden do hry podáním: udeřen podávajícím přes síť k soupeři. Rozehra

pokračuje tak dlouho, dokud se míč nedotkne hřiště, není „aut“ nebo se družstvu nepodaří

vrátit jej povoleným způsobem (Pravidla volejbalu, 2017-2020).“

1.1.1 HISTORIE VOLEJBALU

Existují dvě verze vzniku. První neoficiální verze říká, že s volejbalem začali hasiči

v Chicagu, kdy si ve volných chvílích házeli míč přes natažený provaz. Ti, na jejichž straně

míč spadl, se dopustili chyby a bod dostal soupeř. Pro zrychlení hry začali míč odbíjet. Tímto

způsobem vznikl nový sport (Císař, 2005).

Oficiální verze zmiňuje jako zakladatele volejbalu Williama George Morgana, který

byl majitelem, ředitelem a profesorem tělesné výchovy v USA ve Springfieldu na největší

sportovní škole v Hollyoku. Bylo to v roce 1895. Nejprve se hra prováděla s basketbalovým

míčem s odrazem o zem. Hra byla nazývána ,,Minnonette“. Basketbalový míč byl ale velmi

těžký, proto byla vymyšlena alternativa, a to míč z gumy nafouknutý vzduchem. Hra se

ujala. Hrálo se jak v tělocvičně, tak i venku. Tato verze hry byla předvedena na

springfieldské konferenci ředitelů tělesné výchovy YMCY (Young Men Christian

Association). Člen konference – Alfred Thompson Halstead navrhl aby se hra jmenovala

,,volley-ball“ podle hlavní ideje: odrážená míče – to volley the ball. Roku 1896 byl název

oficiálně schválen. Přestalo se odbíjet o zem a začaly se formovat pevná pravidla. Pozdějí se

hra se začala šířit do Kanady. Do Evropy se volejbal dostal v roce 1917 spolu s americkými

vojáky bojujícími v 1. světové válce (Haník a kol., 2014).

ZAČÁTKY VOLEJBALU V ČESKOSLOVENSKU

Na našem území se poprvé objevil volejbal v roce 1919. Bylo to v Žilině jako součást

přípravy atletů na OH v Antverpách. Prvním průkopníkem volejbalu a také basketbalu byl

profesor Josef Amos Pipal. V roce 1924 byl ustanoven oficiálně Český volejbalový a
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basketbalový svaz (ČVBS). Volejbal charakterizovala zpočátku značná nejednotnost.

Volejbalový svaz prakticky sdružoval pouze vysokoškolská družstva. Sokol jako největší

tělovýchovná organizace svazové soutěže zpočátku přehlížel. Sokolové provozovali volejbal

pouze jako doplňkový sport. Základní význam pro rozvoj volejbalu v Sokole měl IX.

Všesokolský slet v roce 1932 jehož součástí byl i volejbal. Rok 1946 byl v historii našeho

volejbalu velice důležitý, kdy tohoto roku 31.3. vznikl samostatný volejbalový svaz (Haník

a kol., 2014).

V roce 1948 se konalo první mistrovství Evropy. Mistrem se stala právě

Československá republika. 50. a 60. léta byla pro Československou republiku velice úspěšná.

V 70. letech a dále, začaly úspěchy mírně stagnovat. Konkurence už byla opravdu veliká,

protože volejbal se rozšířil do všech koutů světa (Haník a kol., 2014).

Obrázek 1: Počátky volejbalu v Československu (Liška, 2015)

1.1.2 PRAVIDLA VOLEJBALU

Volejbal patří mezi míčové nekontaktní sporty. Hřiště je vymezeno čarami a

rozděleno na dvě stejné poloviny. Cílem hry je útočit do pole soupeře, nejlépe tak, aby soupeř

nebyl schopen míč vrátit. Hra je rozdělena na tři vítězné sety. Set vítězí to družstvo, které

jako první dosáhne 25 bodů s rozdílem nejméně dvou bodů. Nerozhodný stav není možný.

Pokud je stav na sety 2:2 hraje se poslední set do 15 bodů, ale také s rozdílem dvou bodů.
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Hráč musí být bystrý a velmi obratný. Dnes v soutěžním volejbale se hráči

specializují podle postavení na hřišti, to se ale netýká volejbalu například na základních

školách (Císař, 2005).

Volejbal je velmi oblíbený i jako rekreační sport. Hraje i v různých obměnách jako

například beach-volleyball nebo minivolejbal. Viz. dále.

Hřiště

Klasický šestkový volejbal se hraje na hřišti o rozměrech 18×9 m. Hřiště je vymezeno

čarami širokých 5 cm. Uprostřed se nachází střední čára, která rozděluje hřiště na dvě stejné

poloviny. Na každé polovině je útočná čára, ta vymezuje tzv. přední útočnou zónu. Okolo

hřiště musí být volná plocha (Císař, 2005). Pro všechny světové a oficiální soutěže musí

měřit volná plocha 5 m od postranních a 6,5 m od koncových čar. Strop haly musí být

nejméně 12,5 m vysoký (Pravidla volejbalu, 2017-2020).

Obrázek 2: Volejbalové hřiště (Císař, 2005)

Zóny

Přední zóna

Tzv. útočná zóna. Vymezena střední čarou a zadním okrajem útočné čáry.

Zóna podání

Široká 9 m za koncovými čarami.
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Zóna střídání

Vymezena prodloužením obou útočných čar až ke stolu pro zápis (Císař, 2005).

Síť


[…]


průpravou na plynulou hru. Zásobník cvičení by měl sloužit učitelům na základních školách,

převážně na prvním stupni. Dále zde mohou získat inspiraci začínající trenéři dětí mladšího

školního věku, například v tělovýchovných spolcích, kde se věnují minivolejbalu. Já,
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jakožto budoucí pedagog, bych ráda podpořila projekt minivolejbal do škol, a proto pevně

věřím, že svoji bakalářskou práci využiji v praxi.

Informace k praktické části jsem částečně čerpala z vlastní zkušenosti a z tréninků,

které jsem mohla vidět pod vedením zkušeného trenéra Bohuslava Ernesta. Cvičení začínají

volejbalem žlutým, tj. nejlehčí forma. Poté se postupně zvyšují nároky na hru, z důvodu, že

každá barva minivolejbalu vymezuje náročnost hry. Práce by se dala určitě rozšířit o další

cvičení, a to se specializací přímo na šestkový volejbal. V tomto případě bych za zaměřila

na děti staršího školního věku a adolescenty. Zařadila bych více herních kombinací a

podložila videodokumentací.

S finální verzí práce jsem spokojena. Cíl práce byl splněn. Úkol práce aplikovat

sestavený zásobník cvičení do hodin tělesné výchovy na základní škole splněn nebyl, a to

z důvodu dlouhodobého uzavření škol kvůli pandemii Covid-19. Snažila jsem se vytvořit

cvičení pro začátečníky, kteří se po zvládnutí dané činnosti mohou posouvat k dalším

složitějším herním dovednostem. Výuka minivolejbalu na základních školách napomáhá

k rozvoji motoriky u dětí, podporuje spolupráci a týmovost. Tato práce se může stát

návodem a pomůckou pro zařazení minivolejbalu do tělovýchovných kroužků a do hodin

tělesné výchovy na základní škole.
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7 ZÁVĚR

Práce seznamuje s volejbalem, jeho historií a základními pravidly. Dále se zaměřuje

na projekt Minivolejbal v barvách, kde jsem se snažila popsat minivolejbalová pravidla a

představit, jaké zastoupení má minivolejbal v RVP. Hlavní část práce se zabývá

zpracováním metodiky volejbalových cvičení, která je rozdělená na pět částí podle barev

minivolejbalu. V každé části najdeme prvky, které je potřeba zvládnout pro hru dané barvy.

Cvičení jsou rozdělena pro jednotlivce, dvojici nebo skupinu.

Nejjednodušší formou je minivolejbal žlutý, kde se předpokládá, že děti umějí

základní manipulaci s míčem. Kapitola Volejbalové prvky pro nácvik žlutého minivolejbalu

se právě na toto zaměřuje. Dále se ve žlutém minivolejbalu začíná se základním odbitím, a

to s odbitím obouruč vrchem neboli prsty. Minivolejbal oranžový je hodně podobný

žlutému, proto jsem tady pouze více rozepsala trénink na odbití obouruč vrchem.

Minivolejbal červený zařazuje nové herní prvky, a to odbití jednoruč vrchem a odbití

jednoruč spodem neboli spodní podání v čelním postavení. Další na řadě je minivolejbal

zelený, zde se hráči učí novou dovednost – odbití obouruč spodem neboli bagr. Poslední,

minivolejbal modrý, již zařazuje všechny herní prvky volejbalu. Zde jsem se proto zaměřila

na složitější herní činnosti, a to blok a odbití jednoruč vrchem ve výskoku = smeč. Sestavená

cvičení slouží jako průprava na minivolejbal pro děti mladšího školního věku.

Pro děti je sport velmi důležitý. Posiluje zdraví a imunitu, děti získávají fyzickou

zdatnost, výdrž a obratnost. Sportování působí pozitivně i na naši mysl. Je důležité, aby dítě

začalo s pohybem co nejdříve. Především rodiče, ale i učitelé ZŠ by měli pomoci dítěti získat

kladný vztah ke sportu, kterému se bude pravidelně věnovat. Při sportovních aktivitách se

naučí poznat své silné i slabé stránky, spolupracovat a chovat se v kolektivu. Také zažít

neúspěch a budovat si tak své sebevědomí. Dnes se nároky na děti snižují, málokdo

pravidelně sportuje, v hodinách tělesné výchovy bývají žáci mnohdy neaktivní. Ve svém

volném čase utíkají často do virtuálního světa. Minivolejbal se proto může stát jednou

z vhodných sportovních aktivit, které se děti můžou věnovat, a tím přispívat v rozvoj své

osobnosti.

Využití této práce v praxi je vhodné především pro učitele 1. stupně nebo pro

začínající trenéry v tělovýchovných spolcích nebo ve sportovních kroužcích.
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8 SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá metodikou minivolejbalových cvičení vhodných pro děti

mladšího školního věku. Cílem práce bylo vytvořit zásobník cvičení pro nácvik

minivolejbalu v hodinách tělesné výchovy na základní škole. Teoretická část se zabývá

volejbalem jako takovým a dále obsahuje pravidla minivolejbalu, jeho vznik a vývoj.

Metodická část práce je rozdělena do pěti hlavních částí podle barev minivolejbalu. V každé

části jsou obsažena cvičení pro jednotlivce, dvojici nebo skupinu. Dále jsou u základních

minivolejbalových odbití vždy uvedeny chyby a následně jejich korekce.
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9 SUMMARY

The thesis is focused on the methodology of mini-volleyball exercises suitable for children

of younger school age. The work aimed to create a stack of exercises for practicing mini-

volleyball in physical education classes at primary school. Theoretical part of the thesis deals

with volleyball as such and also contains the rules of mini-volleyball, its origin, and

development. The methodical part of the thesis is divided into five main parts according to

the colors of the mini-volleyball. Each section includes exercises for an individual, couple,

or group. Furthermore, in the case of basic mini-volleyball rebounds, errors are always listed

and subsequently corrected.
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