**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Magdaléna EISELTOVÁ
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Modifikace minivolejbalu ve výuce tělesné výchovy na základní škole

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce si klade za cíl vytvořit zásobník cvičení pro minivolejbal na ZŠ. Čekala jsem inovativní cvičení, která by hru zatraktivnila a více "rozhýbala" děti na základní škole při nácviu herních dovedností, ale z mého pohledu se toto bohužel nestalo.

Teoretická východiska mají logickou strukturu, je zde však zcela nadbytečná kapitola 1.1 Volejbal (historie, pravidla,...), myslím, že by stačil výčet rozdílů od minivolejbalu. Textová část obsahuje poměrně hodně překlepů a stylisticky neobratných vyjádření: např. str. 3, 18, 21, 35, 45,....., z hlediska formálního je chybně uveden název Centra tělesné výchovy (na titulní straně), obsah není str. 1, literatura není řazena dle ABC.

Samotný zásobník se hodně opírá spíše o metodiku nácviu herních činností jednotlivce (nácvik OOV, OOS,....), což zpracovává již velké množství kvalifikačních prací.

Z hlediska dělení činností autorka nepoužívá standardní terminologii pro sportovní hry: nácvik herních činností jednotlivce, průpravná cvičení, herní cvičení, průpravná hra, ale používá: cvičení pro jednotlivce, dvojice/trojice, skupiny. Zde bych rovněž místo popisu v textu uvítala grafický náskok činnosti (je pouze na str. 34), v praxi pro učitele na ZŠ je uživatelsky příjemnější.

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na kvalifikační práci a s jistou mírou modifikace by mohla být prospěšná pro tělovýchovnou praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Pokud by se podařila aplikace Vámi navržených aktivit v rámci metodiky minivolejbalu (úkol 2), jakou metodou byste hodnotila jejich úspěšnost či neúspěšnost.
- Prosím, vysvětlete, s jakou pomůckou se hraje hra "Indiaca" - str. 14. Uvádíte, že pomůcka je jiná, ale není řečeno jaká.

V Plzni, dne 24. 8. 2021

podpis oponenta práce